
1 

 

Управление образования Киселевского городского округа 

(УО КГО) 

 

ПРИКАЗ 
 

         

от «30» августа 2024 г.                                                                   № 797 
 

 

«Об утверждении плана-графика  

проведения внешних процедур  

оценки качества образовательных  

достижений обучающихся  

в общеобразовательных организациях  

Киселевского городского округа  

в 2024-2025 учебном году» 
 

В соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30.04.2024 № 556 «Об утверждении перечня мероприятий по 

оценке качества образования и правил проведения по оценке качества 

образования», приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки (Рособрнадзора) от 13.05.2024 № 1008 «Об утверждении 

состава участников, сроков и продолжительности проведения всероссийских 

проверочных работ в образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам начального 

общего, основного общего, среднего общего образования, а также перечня 

учебных предметов, по которым проводятся всероссийские проверочные 

работы в образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, в 2024/2025 учебном году», 

Положением о региональной системе оценки качества образования 

Кемеровской области - Кузбасса, утвержденным приказом Министерства 

образования Кузбасса от 14.06.2022 № 1470, Положением о муниципальной 

системе оценки качества образования Киселевского городского округа, 

утвержденным приказом управления образования от 14.07.2022 № 616, и в  

целях оценки достижения обучающимися планируемых предметных и 

метапредметных результатов освоения основной образовательной программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования и 



2 

 

оптимизации количества проводимых в общеобразовательных организациях 

Киселевском городском округе проверочных и иных диагностических работ, 

   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый план-график проведения внешних 

процедур оценки качества образовательных достижений обучающихся в 

общеобразовательных организациях Киселевского городского округа в 2024-

2025 учебном году (Приложение 1), схему плана-графика (Приложение 2). 

2. Руководителям всех общеобразовательных организаций: 

2.1.  Провести анализ количества и качества проводимых школьных 

процедур оценки качества образовательных достижений обучающихся. 

2.2.  Оптимизировать (при необходимости) количество проводимых в 

течение года процедур качества образовательных достижений обучающихся 

и составить расписания проведения оценочных процедур в 

общеобразовательных организациях, с учетом процедур в рамках внутренней 

оценки качества образования (ВСОКО). 

2.3. Руководствоваться При составлении муниципального графика 

оценочных процедур в общеобразовательных организациях 

руководствоваться Правилами проведения мероприятий по оценке качества 

образования, утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30.04.2024 № 556, рекомендациями Министерства 

просвещения Российской Федерации от Об .08.2021 года № СК-228/03, 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 06.08.2021 

года № 01-169/08-01 для системы общего образования и основным подходам 

к формированию графика проведения оценочных процедур в 

общеобразовательных организациях, утвержденными региональным и 

муниципальным планом-графиком проведения внешних процедур оценки 

качества образовательных достижений обучающихся в общеобразовательных 

организациях. 

2.4. Обеспечить проведение разъяснительной работы с обучающимися и 

их родителями (законными представителями) о целях внешних процедур 

оценки качества образовательных достижений обучающихся в 

общеобразовательных организациях Киселевского городского округа в 2024-

2025 учебном году и Правилах проведения мероприятий по оценке качества 

образования, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30.04.2024 № 556. 

2.5.  Разместить сформированный школьный план-график до 02.09.2024 

на сайте общеобразовательной организации на главной странице подраздела 

«Документы» раздела «Сведения об общеобразовательной организации» в 

виде электронного документа. График может быть скорректирован при 

наличии изменений учебного плана. В случае корректировки графика, его 

актуальная версия размещается на сайте общеобразовательной организации в 



3 

 

кротчайшие сроки. 

2.6.  Не позднее 04.09.2024 года направить главному специалисту 

управления образования Стырник Т.В. (эл.почта styrniktv@gmail.com, либо 

личным сообщением в VKМессенджер) ссылку на страницу сайта с 

размещённым графиком школьных оценочных процедур. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

          Начальник управления образования                                    Е.В.Теплова 

mailto:styrniktv@gmail.com


4 

 

Приложение 1 

к приказу УО КГО № 797 от 30.08.2024 
 

План-график проведения внешних процедур оценки качества образовательных достижений обучающихся в 
общеобразовательных организациях Киселевского городского округа в 2024-2025 учебном году 

 
№ 

п/п 

Оценочная 

процедура 

Класс Предмет 

диагностирования 

Актуальность, цели и задачи проведения 

оценочной процедуры 

Режим участия Сроки 

проведения 

1. Общероссийская 

оценка 

15-летние 

обучаю 

щиеся  

8-10 

классов 

Функциональная 

грамотность 

Определение уровня сформированности 

функциональной грамотности 

Обязательный (федеральная 
выборка участников) 

07-25 октября 

2024 

2. Региональная 

оценка на основе 

практики 

международных 

исследований 

Функциональная  

грамотность 
Определение уровня сформированности 

функциональной грамотности 
Обязательный (федеральная 
выборка участников) 

09.10.2024 

10.10.2024 

16.10.2024 

17.10.2024 

18.10.2024 

    определение уровня подготовки учащихся 11-х   

   Русский язык классов к ГИА по основной   
3. Диагностическое 

тестирование 

11 Математика Предметы 

по выбору 

общеобразовательной программе среднего общего 

образования в форме ЕГЭ и выявление элементов 

содержания, вызывающих наибольшие затруднения 

По решению ОО Декабрь 2024 - 

январь 2025 

    проверка общих речевых компетенций   
4. Итоговое 

сочинение 

(изложение) 

11 Итоговое сочинение 

(изложение) 

обучающегося, выявление уровня его речевой 

культуры, оценка умения выпускника рассуждать по 

избранной теме, аргументировать свою позицию 

Обязательный 04.12.2024 

05.02.2025 

09.04.2025 

   Математика определение уровня подготовки учащихся 9-х   

   Физика классов к ГИА по основной   
5. Диагностическое 9 Химия общеобразовательной программе основного По решению ОО Декабрь 2024 

 

 

тестирование  

 
Биология Информатика 

Английский язык 

общего образования в форме ОГЭ и выявление 

элементов содержания, вызывающих наибольшие 

затруднения 

 

 

- январь 2025 

6. Итоговое 

собеседование 

9 Итоговое собеседование оценка сформированности языковой и 

коммуникативной компетенций обучающихся 

Обязательный 12.02.2025 

12.03.2025 

21.04.2025 

7. Всероссийские 

проверочные 

работы 

4 Русский язык - оценка уровня общеобразовательной подготовки 

обучающихся 4 классов по учебному предмету в 

соответствии с требованиями федерального 

Обязательное 15.04.2025 (1 ч) 

17.04.2025 (2 ч) 



5 

 

8. Всероссийские 

проверочные 

работы 

4 Математика государственного образовательного стандарта; 

- диагностика достижения планируемых предметных 

и метапредметных результатов базового уровня и 

уровня выше базового; 

- своевременное выявление проблем в освоении 

учебного предмета; 

- оценка выполнения заданий разного уровня 

сложности 

 

 

 

 

 

Обязательное 11.04.2025 

9. Всероссийские 

проверочные 

работы 

4 Окружающий мир Обязательное по одному из 3 

предметов (окружающий 

мир, литературное чтение, 

иностранный язык) на 

основе случайного выбора 

 

 

 

22.04.2025 

 

10. Всероссийские 

проверочные 

работы 

4 Литературное чтение 

11. Всероссийские 

проверочные 

работы 

4 Иностранный язык 

(английский, немецкий 

или французский) 

12. Всероссийские 

проверочные 

работы 

5 Русский язык - оценка уровня общеобразовательной подготовки 

обучающихся 5 классов по учебному предмету в 

соответствии с требованиями федерального 

государственного образовательного стандарта; 

- диагностика достижения планируемых предметных 

и метапредметных результатов базового уровня и 

уровня выше базового; 

- своевременное выявление проблем в освоении 

учебного предмета 

 

 

 

 

 

Обязательное 24.04.2025 

13. Всероссийские 

проверочные 

работы 

5 Математика Обязательное 29.04.2025 

14. Всероссийские 

проверочные 

работы 

5 История Обязательное по одному из 3 

предметов (история, 

литература, иностранный 

язык) на основе случайного 

выбора 

 

 

 

11.04.2025 

 

 

 15. Всероссийские 

проверочные 

работы 

5 Литература 

16. Всероссийские 

проверочные 

работы 

5 Иностранный язык 

(английский, немецкий 

или французский) 

17. Всероссийские 

проверочные 

работы 

5 Биология Обязательное по одному 

из 2 предметов (биология, 

география) на основе 

случайного выбора  

17.04.2025 

18. Всероссийские 

проверочные 

работы 

5 География 

19. Всероссийские 

проверочные 

работы 

6 Русский язык - оценка уровня общеобразовательной подготовки 

обучающихся 6 классов по учебному предмету в 

соответствии с требованиями федерального 

Обязательное 17.04.2025 



6 

 

20. Всероссийские 

проверочные 

работы 

6 Математика государственного образовательного стандарта. - 

диагностика достижения планируемых 

предметных и метапредметных результатов 

базового уровня и уровня выше базового; - 

своевременное выявление проблем в освоении 

учебного предмета 

Обязательное 24.04.2025 

21. Всероссийские 

проверочные 

работы 

6 История Обязательное по одному 

из 4 предметов (история, 

обществознание, 

литература, иностранный 

язык) на основе 

случайного выбора 

22.04.2025 

22. Всероссийские 

проверочные 

работы 

6 Обществознание 

23. Всероссийские 

проверочные 

работы 

6 Литература 

24. Всероссийские 

проверочные 

работы 

6 Иностранный язык 

(английский, 

немецкий или 

французский) 
25. Всероссийские 

проверочные 

работы 

6 Биология (по 

линейной или 

концентрической 

программе) 

Обязательное по одному 

из 2 предметов (биология, 

география) на основе 

случайного выбора 

29.04.2025 

26. Всероссийские 

проверочные 

работы 

6 География 

27. Всероссийские 

проверочные 

работы 

7 Русский язык - оценка уровня общеобразовательной 

подготовки обучающихся 7 классов по 

учебному предмету в соответствии с 

требованиями федерального государственного 

образовательного стандарта; - диагностика 

достижения планируемых предметных и 

метапредметных результатов базового уровня и 

уровня выше базового; 

- своевременное выявление проблем в освоении 

учебного предмета 

Обязательное 18.04.2025 

28. Всероссийские 

проверочные 

работы 

7 Математика базовая 

или математика с 

углубленным изучение 

предмета 

 

Обязательное 24.04.2025 

29. Всероссийские 

проверочные 

работы 

7 История Обязательное по одному из 4 

предметов (история, 

обществознание, литература, 

иностранный язык) на 

основе случайного выбора 

 

15.04.2025 

30. Всероссийские 

проверочные 

работы 

7 Обществознание 



7 

 

31. Всероссийские 

проверочные 

работы 

7 Литература  

 

32. Всероссийские 

проверочные 

работы 

7 Иностранный язык 

(английский язык, 

немецкий язык или 

французский язык) 

33. Всероссийские 

проверочные 

работы 

7 География Обязательное по одному из 4 

предметов (география, 

биология, физика, 

информатика) на основе 

случайного выбора 

 

 

 

25.04.2025 

34. Всероссийские 

проверочные 

работы 

7 Биология (по линейной 

или концентрической 

программе) 

35. Всероссийские 

проверочные 

работы 

7 Физика базовая или 

физика с углублённым 

изучением предмета 

36. Всероссийские 

проверочные 

работы 

7 Информатика  

37. Всероссийские 

проверочные 

работы 

8 Русский язык - оценка уровня общеобразовательной 

подготовки обучающихся 8 классов по 

учебному предмету в соответствии с 

требованиями федерального 

государственного образовательного 

стандарта; 

- диагностика достижения планируемых 

предметных и метапредметных результатов 

базового уровня и уровня выше базового; 

- выявление пробелов в базовых знаниях 

учащихся для успешного освоения 

образовательной программы основного 

общего образования по учебному предмету 

и прохождения ГИА-9 

Обязательное 22.04.2025 

38. Всероссийские 

проверочные 

работы 

8 Математика базовая 

или 

математика с 

углубленным изучение 

предмета 

Обязательное 14.04.2025 

39. Всероссийские 

проверочные 

работы 

8 История Обязательное по одному из 4 

предметов (история, 

обществознание, литература, 

иностранный язык) на 

основе случайного выбора 

 

11.04.2025 

40. Всероссийские 

проверочные 

работы 

8 Обществознание 

41. Всероссийские 

проверочные 

работы 

8 Литература 

42. Всероссийские 8 Иностранный язык 



8 

 

 

 

проверочные 

работы 

(английский язык,  

немецкий язык или 

французский язык) 

43. Всероссийские 

проверочные 

работы 

8 География Обязательное по одному из 5 

предметов (география, 

биология, физика, химия, 

информатика) на основе 

случайного выбора 

15.04.2025 

44. Всероссийские 

проверочные 

работы 

8 Биология (по линейной 

или концентрической 

программе) 

45. Всероссийские 

проверочные 

работы 

8 Физика базовая или 

физика с углубленным 

изучением предмета 

46. Всероссийские 

проверочные 

работы 

8 Химия 

47. Всероссийские 

проверочные 

работы 

8 Информатика 

48. Всероссийские 

проверочные 

работы 

10 Русский язык - оценка уровня общеобразовательной 

подготовки обучающихся 10 классов по учебному 

предмету в соответствии с 

требованиями федерального государственного 

образовательного стандарта; 

- диагностика достижения планируемых 

предметных и метапредметных результатов 

базового уровня и уровня выше базового; - выявление 

пробелов в базовых знаниях 

учащихся для успешного освоения 

образовательной программы среднего общего 

образования по учебному предмету и 

прохождения ГИА-11 

Обязательное 22.04.2025 

49. Всероссийские 

проверочные 

работы 

10 Математика Обязательное 18.02.2025 

50. Всероссийские 

проверочные 

работы 

10 История Обязательное по двум 

из 7 предметов (история, 

обществознание, 

литература, иностранный 

язык, география, физика, 

химия) на основе 

случайного выбора 

24.04.2025  

 

29.04.2025  
51. Всероссийские 

проверочные 

работы 

10 Обществознание 

52. Всероссийские 

проверочные 

работы 

10 Литература 

53. Всероссийские 

проверочные 

работы 

10 Иностранный язык 

(английский язык, 

немецкий язык или 



9 

 

французский язык) 
54. Всероссийские 

проверочные 

работы 

10 География 

55. Всероссийские 

проверочные 

работы 

10 Физика 

56. Всероссийские 

проверочные 

работы 

10 Химия 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



10 

 

Приложение 2 

к приказу УО КГО № 797 от 30.08.2024 

 
График внешних оценочных процедур в общеобразовательных организациях Киселевского ГО  

на 2024-2025 учебный год 
 

Класс / 
Месяц 

с
е
н

т
я

б
р

ь
 

о
к
т
я

б
р

ь
 

н
о

я
б

р
ь

 

д
е
к
а
б

р
ь

 

я
н

в
а
р

ь
 

ф
е
в

р
а
л

ь
 

м
а
р

т
 

а
п

р
е
л

ь
 

м
а
й

 

и
ю

н
ь

 

Итого 

внешних 
процедур 

ОКО: 

4 
класс 

       
ВПР 

1. Русский язык 
2. Математика 
3. Окружающий мир 
4. Литературное чтение 
5. Иностранный язык 

ВПР 

1. Русский язык 
2. Математика 
3. Окружающий мир 
4. Литературное чтение 
5. Иностранный язык 

 
3 

5 
класс 

ФГ 

на РЭШ 

ФГ 

на РЭШ 

ФГ 

на РЭШ 

ФГ 

на РЭШ 

ФГ 

на РЭШ 

ФГ 

на РЭШ 

ФГ 

на РЭШ 

ВПР 

1. Русский язык 
2. Математика 
3. Биология 
4. География 
5. История 
6. Литература 
7. Иностранный язык 

ВПР 

1. Русский язык 
2. Математика 
3. Биология 
4. География 
5. История 
6. Литература 
7. Иностранный язык 

 
4 

6 
класс 

ФГ 

на РЭШ 

ФГ 

на РЭШ 

ФГ 

на РЭШ 

ФГ 

на РЭШ 

ФГ 

на РЭШ 

ФГ 

на РЭШ 

ФГ 

на РЭШ 

ВПР 

1. Русский язык 
2. Математика 
3. Биология 
4. География 
5. История 
6. Обществознание 
7. Литература 
8. Иностранный язык 

ВПР 

1. Русский язык 
2. Математика 
3. Биология 
4. География 
5. История 
6. Обществознание 
7. Литература 
8. Иностранный язык 

 
4 



11 

 

7 
класс 

ФГ 

на РЭШ 

ФГ 

на РЭШ 

ФГ 

на РЭШ 

ФГ 

на РЭШ 

ФГ 

на РЭШ 

ФГ 

на РЭШ 

ФГ 

на РЭШ 

ВПР 

1. Русский язык 
2. Математика 
3. Биология 
4. История 
5. Обществознание 
6. География 
7. Физика 
8. Информатика 
9. Литература 
10. Иностранный язык 

ВПР 

1. Русский язык 
2. Математика 
3. Биология 
4. История 
5. Обществознание 
6. География 
7. Физика 
8. Информатика 
9. Литература 
10. Иностранный язык 

 
4 

8 
класс 

ФГ 

на РЭШ 

Региональ- 

ная оценка 

ФГ 

Региональ- 

ная оценка 

ФГ 

ФГ 

на РЭШ 

ФГ 

на РЭШ 

ФГ 

на РЭШ 

ФГ 

на РЭШ 

ВПР 

1. Русский язык 
2. Математика 
3. Биология 
4. История 
5. Обществознание 
6. География 
7. Физика 
8. Химия 
9. Информатика 
10. Литература 
11. Иностранный язык 

ВПР 

1. Русский язык 
2. Математика 
3. Биология 
4. История 
5. Обществознание 
6. География 
7. Физика 
8. Химия 
9. Информатика 
10. Литература 
11. Иностранный язык 

 
4 

9 
класс 

ФГ  

на РЭШ 

Региональ- 

ная оценка 

ФГ 

Региональ- 

ная оценка 

ФГ 

ДТ в форме 

ОГЭ и 

КОГЭ: 

1. Математи
ка 
2. Физика 
3. Химия 
4. ИКТ 
5. Английск
ий язык 

(по решению 

ОО) 

ДТ в 

форме 

ОГЭ и 

КОГЭ 

Итоговое 

собеседован 

ие 

   
ОГЭ, ГВЭ 
 

1. Русский 
язык 
2. Математика 
3. Экзамен по 
выбору 

4. Экзамен по 
выбору 

5 



12 

 

10 класс 
 

Региональ- 

ная оценка 

ФГ 

Региональ- 

ная оценка 

ФГ 

    

ВПР 

1. Русский язык 
2. Математика 
3. История 
4. Обществознание 
5. География 
6. Физика 
7. Химия 
8. Литература 
9. Иностранный язык 

ВПР 

1. Русский язык 
2. Математика 
3. История 
4. Обществознание 
5. География 
6. Физика 
7. Химия 
8. Литература 
9. Иностранный язык 

 
4 

11 
класс 

   

ДТ в форме 

ЕГЭ 

 

Итоговое 

сочинение 

     
ЕГЭ, ГВЭ 3 

и более 

 


